РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

[image: image1.wmf]«УСТЬ-КОКСИНСКИЙ РАЙОН»

	АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫНГ
«КÖКСУУ-ООЗЫ АЙМАК»

МУНИЦИПАЛ ТÖЗÖМÖЛИНИНГ
АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ                                                            JАКААН

25 июня 2015 г. № 197/1
с. Усть-Кокса

О создании комиссии по межнациональным,

межконфессиональным отношениям

и противодействию экстремизма

на территории МО «Усть-Коксинский район»
Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 19.12.2012г. № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО «Усть-Коксинский район», в целях укрепления межнационального и межконфессионального согласия, предотвращения дискриминации по признакам национальной, языковой или религиозной принадлежности, а также в целях противодействия экстремизму,
РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. Создать комиссию по межнациональным, межконфессиональным отношениям и противодействию экстремизма на территории МО «Усть-Коксинский район» (далее – комиссия).

2. Утвердить состав комиссии согласно приложению № 1 к настоящему Распоряжению.

3. Утвердить положение о комиссии согласно приложению № 2 к настоящему Распоряжению.

4. Разместить настоящее Распоряжение на официальном сайте МО «Усть-Коксинский район».

5. Контроль за исполнением настоящего Распоряжения оставляю за собой

Глава Администрации МО
 «Усть-Коксинский район»

С.Н. Гречушников
     Республики Алтай
Попова Н.В.
Тел.: (388-48) 22-3-41
Приложение № 2

к Распоряжению от 25.06.2015г. № 197/1

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по вопросам межнациональных, межконфессиональных отношений и противодействию экстремизма
на территории МО «Усть-Коксинский район»

1. Общие положения

1.1. Комиссия по межнациональным, межконфессиональным отношениям и противодействию экстремизма на территории МО «Усть-Коксинский район» (далее – комиссия) является совещательным и консультативным органом при Администрации МО «Усть-Коксинский район», создана в целях согласования, координации объединения действий государственных органов, органов местного самоуправления, общественных объединений, направленных на создание условий для реализации мер по укреплению  межнационального и межконфессионального согласия, а также противодействия экстремизму, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Усть-Коксинского района, профилактике межнациональных (межэтнических) конфликтов, а также противодействия экстремистской деятельности во всех её проявлениях на территории МО «Усть-Коксинский район» (далее – на территории муниципального образования).
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Алтай, Уставом МО «Усть-Коксинский район», иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления МО «Усть-Коксинский район», а также настоящим Положением.

2. Задачи Комиссии

2.Основными задачами комиссии являются:

2.1. Мониторинг политических, социально-экономических, этноконфессиональных и информационных процессов, протекающих на территории муниципального образования и оказывающих влияние на ситуацию в сфере профилактики и противодействия экстремизма;

2.2. Подготовка и рассмотрение предложений по определению приоритетных направлений, определение первоочередных задач и перспективных целей муниципальной национальной политики Администрации МО «Усть-Коксинский район» (далее – администрации), содействие в определении основных направлений деятельности в сфере национально-культурных отношений.
2.3. Разработка, принятие и реализация программ по гармонизации межнациональных и межконфессиональных отношений, а также противодействия экстремизма на территории муниципального образования.
2.4. Обеспечение взаимодействия администрации, общественных объединений, федеральных и региональных органов государственной власти, осуществляющих свою деятельность по вопросам межнациональных отношений.
2.5. Содействие национальным общественным объединениям в решении вопросов сохранения национальной самобытности, развития национальной культуры и межконфессионального диалога, гармонизация национальных и межнациональных (межэтнических) отношений.
2.6. Информационно-аналитическое обеспечение деятельности администрации по вопросам, затрагивающим сферу взаимоотношений национальных общественных объединений, содействие созданию открытого информационного пространства для взаимодействия с национальными общественными объединениями.
2.7. Анализ обращений физических и юридических лиц, содержащих информацию о проблемах в области обеспечения прав и свобод в сфере национальных отношений.
2.8. Разработка мер, направленных на профилактику и противодействие проявлениям экстремизма на территории муниципального образования, устранение причин и условий его проявлений, а также по минимизации и ликвидации их последствий.

2.9. Своевременный анализ, прогнозирование и профилактика конфликтных ситуаций в сфере межнациональных отношений.
3. Права комиссии

3. Для решения возложенных задач комиссия имеет право:

3.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию по вопросам своей компетенции от органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений и других организаций, должностных лиц.
3.2. Взаимодействовать с представителями государственных и муниципальных органов, общественных объединений, руководителями организаций и предприятий, гражданами по вопросам, входящим в её компетенцию.

3.3. Привлекать для осуществления аналитических и экспертных работ компетентных специалистов.
3.4. Приглашать на свои заседания должностных лиц федеральных органов государственной власти, органов местного самоуправления, представителей общественных и национально-культурных объединений и организаций, а также других лиц для дачи объяснений по существу рассматриваемых Комиссией вопросов, которые влекут или могут повлечь за собой возникновение межнациональных (межэтнических) конфликтов.
3.5. Обращаться в органы государственной власти о применении мер государственного реагирования в целях предотвращения межнациональных (межэтнических) конфликтов и предотвращения экстремистских проявлений;
3.6. Организовывать и проводить методическую, разъяснительную, профилактическую и пропагандистскую работу среди населения муниципального образования в целях сохранения общественного спокойствия, либо участвовать в подобных мероприятиях, проводимых государственными и общественными организациями.
3.7. Осуществлять иные действия в соответствии с целями и задачами деятельности комиссии, не противоречащими федеральному законодательству и законодательству Республики Алтай.

4. Организация работы комиссии

4.1. Состав комиссии утверждается Распоряжением Главы администрации.

4.2. В состав комиссии в качестве членов включаются: представители администрации, муниципальных казенных и бюджетных учреждений, общественных организаций.
4.3. Руководство комиссией осуществляет председатель комиссии, осуществляет общее руководство деятельностью, определяет повестку дня и ведёт заседания, а во время его отсутствия - заместитель председателя комиссии.
4.4. Секретарь комиссии организует работу Комиссии:
- извещает членов комиссии о дате и месте заседаний комиссии, по средством электронной и телефонной связи;
- ведет протокол заседания комиссии;
- выполняет иные организационные функции в пределах своей компетенции.
4.5. Основной формой работы комиссии являются заседания.
Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца. Заседания ведутся председателем или заместителем председателя комиссии.
4.6. Повестка дня заседания комиссии формируется на основе плана работы комиссии, утверждаемого на календарный год. В повестке дня заседания комиссии по предложению председателя комиссии, её членов могут вноситься на рассмотрение вопросы, не предусмотренные планом.
4.7. Заседание комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие более половины её членов. В зависимости от вопросов, рассматриваемых на заседаниях, к участию в них могут привлекаться иные лица.

4.8. Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании комиссии вопросов. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии и оформляются протоколом, который подписывается председательствующим и секретарем комиссии. При равенстве голосов принятым считается решение, за которое проголосовал председатель комиссии.
4.9. В случае несогласия с принятым решением член комиссии вправе изложить в письменном виде свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания.

4.10. Решения комиссии носят рекомендательный характер и являются основанием для разработки и утверждения правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования в сфере профилактики межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов, а также в сфере противодействия экстремизму.
Приложение № 1

к Распоряжению от 25.06.2015г. № 197/1

Состав межведомственной комиссии по вопросам межнациональных, межконфкссиональных отношений и противодействию экстремизма на территории МО «Усть-Коксинский район»

Председатель комиссии:

Гречушников Сергей Николаевич – Глава администрации МО «Усть-Коксинский район» РА

Заместитель председателя:

Шадрина Тамара Сергеевна – заместитель Главы администрации МО «Усть-Коксинский район» РА по социальным вопросам

Заместитель председателя:

Симиренко Ольга Павловна – начальник отдела культуры администрации МО «Усть-Коксинский район» РА.

Члены комиссии:
Попова Ольга Дмитриевна – начальник Управления образования и молодежной политики администрации МО «Усть-Коксинский район».
Кыпчакова Валентина Васильевна – председатель районного профсоюзного комитета управления образования и молодежной политики администрации МО «Усть-Коксинский район» РА, методист, курирующий вопросы преподавания алтайского языка.

Отец Вадим – настоятель церкви (по согласованию).

Архипова Екатерина Владимировна – председатель общественного совета администрации МО «Усть-Коксинский район» РА.

Бухтуева Нина Васильевна – Глава администрации Усть-Коксинского сельского поселения (по согласованию).

Меркитов Василий Анатольевич – начальник отдела молодежной политики управления образования и молодежной политики администрации МО «Усть-Коксинский район» РА.

Красиловец Михаил Сергеевич – начальник отдела по физической культуре и спорту администрации МО «Усть-Коксинский район» РА.

Попова Наталья Вячеславна – начальник юридического отдела администрации МО «Усть-Коксинский район» РА.

Лощеных Олег Васильевич - начальник Отделения МВД России по Усть-Коксинскому району
Вьюжанина Наталья Георгиевна – УФМС.

Батова Людмила Владимировна – начальник филиала по Усть-Коксинскому району ФКУ УИИ УФСИН по РА.

Каташев Александр Михайлович – начальник УФСБ России по РА в Усть-Коксинском районе.
Латышков Андрей Вославович – прокурор Усть-Коксинского района.( по согласованию)
Попова Нелли Тимофеевна– секретарь комиссии, методист информационно-методического отдела управления образования и молодежной политики администрации МО «Усть-Коксинский район» РА.